## Liber Secundus.

I maragdis circuonatae sunt, quoniam ipsa beatissima trinitas virentissimis virtutibus & ærumnis Apostolorum que nunquam ariditatem tepiditatis fidei sensisse, vbiq; in toto mundo apertissime declarata est. Quomodo? Quia nortum est quod modo propter fidem veritatis, rapacissimi lupi eos diuersis pressuris oppresserunt, vnde roburiores ad bellum certaminis effeci sunt, ita quod praliando Ecclesiam acquisierunt, & eam ad edificationem fidei fortissimis virtutibus borbaraerunt, & multimodis coruscationibus virtutum ornauerunt. Et quoniam Ecclesia in inspiratione Spiritus sancti per eos ita confirmata est, idcirco & ipsa vult & exposcit ut filii luiorū sentient signo Spiritus sancti in hac vñctione, vt idem Spiritus sanctus penetrat corda fidelium in alta misericordia qua valde mystica est, ita quod in igneis linguis per voluntatem Dei patriis in mundum venit. Quapropter & homo baptismate salutis perfusus, confirmandus est vñctione excellens doctoris, sicut & Ecclesia super firmam petram firmata est.

*Turris in* 5. Vnde eadem turris velut in medio dorsi praedorum *ima* diæ mulieris imaginis imposita est: instar turris quæ in muro vrbis imponitur, ita quod illa imago præ fortitudine eius nullo modo cedere poterat, quia Spiritus sanctus in maxima fortitudine incarnationis illius qui verus sponsus Ecclesie exiit, mirabilis sua mirabiliter operatus est: & Ecclesiam tam fortem defensione munitionis sua ostendit, vt illa ob eam fortitudinem quæ ab igneo dono eius munita est, nunquam in errore vñlii peruersata decidere possit: quoniam per lupernam protectionem in amore Iponsi lui sine macula & sine raga temper gaudebit, quia & idem vñgenitus meus de Spiritu sancto conceptus, nobiliter sine macula ex virginе natus est, quemadmodum ad Mofen locutus sum: Ecce inquit efi locutus apud me, statisque supra petram. Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petra, & proteget te dextra mea, donec pertranseam: tollamq; manum meam, & vivere posteriora mea.

6. Quid hoc? Prope est miraculum, quod impletur in voluntate mea. Sed tu prius pugnabis in duritia legalium præceptorum, per exteriorem significationem vim eorum ostendens vbi dulcedinem & leuitatem non inuenies que in filio meo aperietur. Et haec duritia legis quæ in præcepto meo scribes, tandiū in duritia lapideorū coridum stabit, quoq; omnis gloria illa manifestabitur quæ mihi à te & ab imitoribus tuis usq; ad manifestationem filii mei exhibenda est. Cumque hoc adimpletur in lege quæ nūc scribis, glorificabor, ponamq; te in perforatum lapidem. Quomodo? Ego ponam te in duritia legi sc̄u te in præcepto meo super eam constituo, te videlicet magistrum huius antiquitatis nominans, quam filius perforabit, pluseam quam tu in mysticis verbis expones, cūcū in oportuno tempore in mundū miserio. Et ideo proteget te fortitudo ipsius, quia ipse acutiora verba quam tu afferes: & clausuram in legalibus præceptis aperiet, donec ad mercede. Quid hoc? Ipse tandiū salutaria verba

mundo corporalitet dabit, donec in carne sua quam de virgine sumet, mortem corporaliter subeat. Tunc & ego tollam manum meam, quia super sydera eum ad me leuabo, omnia mysteria eius per Spiritum sanctum denudans: & sic videbitis incarnationem eius, vt cum homo à dorso cernitur & non ante perspicitur: quoniam eum incarnatum senties, sed diuinitatem illius non capies, quia filij tui magis eum videbunt cum ad me redierit: quam eum intellexerit cum apud eos visibiliter conqueratus fuerit.

7. Et quod vides infantes illos qui ventrem imaginis (vt prædictum est) subierant multa claritate radiantes, hoc est quod i; qui in innocentia tua munditiæ puri cordis per fontem regenerationis matrem tecum Ecclesiam, vt tibi præmonstratum est adepti sunt, filii lucis propter ablutionem peccatorum suorum existunt. Quorum alii à fronte usq; ad pedes velut aureo colore ornati sunt, quia ab initio bonorum operum usq; ad finem sanctitatis per fulgentissima dona sancti & Spiritus in vñctione verae credulitatis per manum pontificis in christmate decorantur. Quomodo? Ut præiosis lapidibus aurum decoratur cui imponuntur, ita & christmate permanum superioris doctoris fideliter baptizatus in vñctione baptismatis ornatus ostenditur, quemadmodum scriptum est.

8. Rex quoq; transgrediebatur torrentem Cedron, & cunctus populus incedebat contra viam olivæ quæ respiciebat ad desertum. Quid hoc? Filius virginis qui dominatur vñctu mundo, vt terrenus rex reliquo populo transgressus est torrentes aquas sacrofæcti lauaci, quod in admonitione Spiritus sancti fortis desiderio viam latutis demonstrat. Quid hoc? Ipsi relinquunt morte transiens ad vitam, cum in regeneratione spiritus & aquæ id est in magno ornamento vrbis coelestis Hierusalem quæ nunquam deficit, summam beatitudinē annunciat. Vnde omnis populus qui in illum credebat, incessit per inspirationem Spiritus sancti per viam illam quæ abscondita erat in vñctione olei, respiciens ad præuaricationem. Adhuc quæ deserta erat pulchritudine hereditatis iustitiae Dei: & ad hoc spectantis vt Adhuc posteritas ad salutem redire vellat, quia vulneratum peccatum primi hominis necesse habuit vt per sacerdotale officium inungneretur: quod filio virginis necesse non erat, quoniam ipse totus in sanctitate conceputus est non vulnerato nec corrupto matris sua utero, sed in integritatis honore perseverante. Nam quod per vulnera suggestionis diaboli maceratum & confusum est, hoc per vñctionem olei impinguandū & ornandū est: ita quod edax liuor abstergatur quæ carnis concupiscentia operatur.

9. Alii vero vt vides claritatē tantum habentes aureo illo calore carebant, quoniam ipsi in baptismate ablutionis tantum mundati, vñctionem olei superioris sui sacerdotis in christmate nō sunt adempti: quod signum ardoris Spiritus sancti est. Quid hoc? Vñctio confirmāti per donum sancti Spiritus in Episcopali officio specialiter fulget, quod populo fideli post regenerationem spiritus & aquæ exercendum est, cum credulus homo confirman-

Sed & ipsi baculum in manibus suis tenent, & coram imagine volitant, ac eam aliquando sed tamē tepide ferunt; quoniam contumacem fiduciam in operibus suis ponentes, Ecclesiæ Dei falso rumore se ostendunt, ac eam interdum sed tamen insipienter per saecularem prudentiam notant: quia cum per fidem simulationem sapientes apparent in conspectu hominum, stulti apud Deum per inanem gloriam efficiuntur. Quidam vero serenos oculos sed imbecilles pedes habentes, ante illam imaginem hac & illac in aere vagantur, quia cum ipsis diuina præcepta per intuitum considerationis nota sunt, in pede tamen completionis claudicantes, sic sponsæ Christi per discursum propriæ instabilitatis demonstrantur, vt in umbra sapientiam quærentes, eamq; in potestate sua se habere putantes antequam eos in mente ipsorum continent, & villam vim illius obtineant. Alij autem infirmos oculos sed fortes pedes habent, & tamen coram eadem imagine debiliter ambulant, quoniam ipsis debilem intentionem ad opus bonum tenent, cum fortiter in operibus iustitiae incedere deberent: sed in Ecclesiasticis institutionibus simpliciter non currunt, quia magis ad terram quam ad cœlestia mentem figurant: & ideo apud Deum stulti sunt, quoniam per saecularem prudentiam comprehendere volunt quod assequi non possunt. Sed ex iis quæ illum turbidum & rubeum fulgore insipient, aliij in præfata imagine bene ornati fortiter incedunt: quia illa quamvis terrena posseident, tamen in visceribus Ecclesiæ ornatum laborum suorum portantes, in diuina lege pedem rectitudinis ponere non dedignantur, cum mandatis Dei obedientes peregrinos suscipiant, nudos vestiunt, & esurientes alunt. O quam felices isti sunt, quoniam hoc modo Deum suscipiunt, unde & ipse habitat cum illis. Alij autem ex ipsa imagine le rapientes eam impugnant, & constitutas ordinationes eius opprimunt; quoniam hi, materna viscera & dulcia nutrimenta Ecclesiæ defertes, illam variis erroribus fatigant: & ideo constitutas leges eius diuersis oppressionibus dilaniant: de quibus quidam perfrustum prima ad ipsam humiliter reuertuntur, quia quod grauitate deliquerunt, digno penitendo propter restaurationem vitæ grauitate in se puniunt: quidam vero per contemptum obdurations in elatione mortis remanent: quoniam ipsis vitam negligentes, obdurato corde propter contumacem & impenitentem recordiam iudicium mortis suscipiunt, vt in mystica visione sua Ezechiel dicit: *Rex lugere, & præcepis induetur morte, & manus populi terra conturbabuntur.* Secundum viam eorum faciam eis, & secundum iudicia eorum iudicabo eos, & scient quia ego Dominus.

**15** Quid hoc? Anima, in qua regalis rationalitas est, cum delectationem peccati adest sentit, quia malum nouit, tunc lugubrem affensem affumit. Quomodo? Quia illi rationalitas, sapientia & scientia à Deo inspirata est, & ideo quamvis corpori consentiat, tamen indignum habet malum, sentiens hoc non esse bonum. Vnde cum diuersis criminibus per operantem carnem polluitur, alta

suspirla trahens, anhelat ad Deum. Cumq; criminis opus ibi cum spiritu superbiae impletum fuerit, tunc corpus velut ignominiosus princeps induetur confusione, principatum suum in munditiis videlicet exercens; quoniam vt homo dolet cum vilibus vestimentis operitur, ita etiam merret, cum infamia rumor ad confusione sui ab ipsoprocedit. Quapropter & prava opera illorum hominum qui in malis actibus suis ad terram prostrati sunt à cœlestibus præceptis, conturbabuntur: quia vestimenta salutis, id est, beatitudinem cum Deo non habet; quoniam quibus hæc felicitas defit, hos maligna conturbatione possidebit. Et ideo secundum viam iniquitatis cui semper assit, feliciter peccati viam coientes, nec villam iustitiam cum à Spiritu sancto mouentur in intercidis sui ponentes, sic faciam eis nullam scilicet misericordiam eis impendens: quia cum scientiam boni non intelligunt, non timent me: sed cum rabie peruerteritis me creatorem omnium fastidium, facientes quæcumque volunt. Vnde & secundum iudicia eorum quæ sunt opera illa quæ in desideriis suis perpetrant, iudicabo eos; nulla præmia felicitatis eis reddens, sed peinas in perditione eis opponens, quoniam nullum honorem mihi exhibet, & in hoc scient quod nullus eos inde liberare poterit præter me, qui Dominus omnium sum. Sed qui vigilantibus oculis videt, & attentis auribus audit; hic mysticis verbis meis, quæ de me vivente emanant, oculum amplexionis præbeat.

## V I S I O Q V I N T A.

**16** Post hac vidi quod prædictam muliebrem imaginem quidam splendor albus ut nix, & tanquam crystallus perlucidus, à vertice vlique ad guttur eius circumfulserat. Sed à gutture vlique ad umbilicum eius quidam alius splendor rubel coloris eam circumdederat, qui de gutture vlique ad vbera eius velut aurora rutilabat: sed ab vberibus vlique ad umbilicum illius quasi pura hyacintho intermixta fulgebat. Et vbi ipse velut aurora rutilabat, claritatem suam suecum ad secreta cœli extendit, in qua pulcherrima & puellaris imago nudo capite & subnigris capillis & tubea tunica, quæ circa pedes eius diffuebat, induta apparuit. Et audii vocem de celo dicentem: *Hæc est floriditas in superna Sion: mater & flos rosarum & liliū conuallium. O floriditas, filio potentissimi regis despontaberis, cui & nominatisimam prælēgines, cum in tempore tuo confortaberis.* Et circa eandem puellam vidi maximam turbam hominum lucidiorum sole stantem, qui omnes miro modo auro & gemmis ornati erant; & quidam illorum in capitibus suis velati candidis velaminibus aurea zona circumornati fuerunt: supra quorum vertices similitudo ineffabilis trinitatis quemadmodum mihi superius typice demonstrata est, quasi in sphera in ipsis velaminibus velut sculpta apparuit: & in frontibus ipsorum agnus Dei, ac in collo eorum species hominis, & in dextra aure Cherubin, & in sinistra alia species angelica:

gregis ipsorum, ac deinde perfectum opus operationis in eadem voluntate illorum velut suauem fructum de adipibus eorum. Sed vnde hoc fuit, quod Abel Deum tam devote coluit? Fidelis castitas integratatis, eum ad tantam devotionem impulerat.

4 Quapropter qui in consecratione constituti, Deo sacro sanctum sacrificium offerre debent, in suauitate castitatis ad altare ipsius accedant: quia si, ipsi authores corruptionis sunt, quomodo in corruptione vulneratis manum salutaris medicamenti porrigitur possunt? Et ideo ut alii tanto fiducialius salutare remedium cōferte valeant: voleo ut filium meum in amore castitatis viriliter immitentur. Quod si ceciderint, festinent ut cūtus per penitentiam surgant: & in hoc ignominiam peccati velut nudi sanguinat, salubrem medicinam requirentes, & Abel cuius sacrificium Deo acceptum erat, fideliter sequentes.

5 Sed qui ex iis in clausura subiectionis in amore filij mei se continent, & in moribus suis institutionem prauorum quam me inspirante proferunt, obseruant, sollicitudinem curationis pigmentariorum non habentes; tamen quamvis onera anxietatis eorum non gerant: quoniam propter aeterna praemia maioribus suis subiecti sunt, cum eisdem pigmentariis superham mercedem in eternam ciuitatem sibimet acquirunt.

*Quid p. 6* Quod autem vides, quoniam à gutture usque ad vmbilicū ipsius imaginis quidam alias splendor rubei coloris eum circundat; hoc est quia post doctrinam Apostolorum cum Ecclesia ita robora ta est, quod fatularem cibum veraciter valit discernere, & eum ad interiora fortitudinis suæ trahit, surrexit nobilissima perfectio Ecclesiastica & religionis, quæ supernam dulcedinem flagrantia ardore degustauit; & se asperime constringens ad coctionem secretioris fortitudinis se terredit: non tamen ad diuisionem carnalis amarititudinis perueniens, quoniam copulam humanae coniunctionis abicit. Quomodo? Nam idem splendor de gutture usque ad vbera illius velut aurora rutilat, quoniam illa perfectio à gustu mirabilis vegetationis, ad dulcisimam nutrimenta Ecclesiastica & religionis in virginie iocunditate se dilatauit: ita quod etiam ab vberibus usque ab vmbilicū illius quasi purpura hyacintho intermixta fulget, quia a nobilissimis educationibus ad contritionem intimæ castitatis se muniunt passione videlicet filii mei, propter supernam dilectionem quam in corde suo fideliter habuit, imitando. Quapropter & vbi ipse velut aurora rutilat, claritatem suam sursum ad secreta celi extudit; quoniam illa perfectio quæ in virginitatis honore floret, virtutem suam non deorum ad terrena, sed sursum ad illa quæ sunt in celestibus, mirabiliter dirigit.

*Quid p. 7* In qua pulcherrima & puellaria imago nudo capite & subnigris capillis appetat; quæ est serenissima & ab omni foeditate humanae cōcupiscentiae innocens virginitas, nudam mentem ab omni vinculo corruptionis habens, sed tamen nondum perfecte satiationem tenebrescentium cogitationum in filiis suis quamdiu in hoc mundo sunt de-

serere valens, cui tamen ut resistat, fortiter se opponit. Vnde & rubra tunica quæ circa pedes prius diffuit, induitur; quia per sudorem laboris in virtutis operibus visque ad finem latæ perfectionis perseverat, scilicet circundata varietate virtutum, illum imitans qui plenitudo sanctitatis est. Quæ etiam ut tibi in secreto superni luminis ostenditur, est nobilissimum germe in celesti Hierusalem: videlicet gloria & decus illorū qui ob amorem virginitatis sanguinem suum fuderunt, & qui etiam in candore humilitatis virginitatem suam pro Christo obseruant, in suauitate pacis quietuerunt: quoniam ipsa filio omnipotens Dei qui rex cunctorum est despontata, nobilissimum problem, id est elegantissimum chorum virginum ei protulit, cum in pace Ecclesie proficiens confortata est.

8 Quod autem circa eandem puellam vides maximum turbam hominū lucidiorem sole stantem, *Quid p. 8* *ba laeti-* *disjuncta.*

qui omnes miro modo auro & gemmis ornati sunt; hoc est quod ardentissimis amplexibus nobilissimam virginitatem præcipius chorus virginū complectitur, qui omnes ardentiori claritate coram Deo fulgent quam sol in terra appareat: quia seipso conculcantes, mortem viriliter deuicerunt: vnde etiā mirabiliter in summa sapientia propter clarissima opera quæ pro Christo humiliter gesserunt, decentissime exornantur. Quapropter & quidam illorum in capitibus suis velati candidis velaminibus aurea zona circumornata sunt; quia ipsi in gloria virginitatis fulgentes, demonstrant quod iij qui decus virginitatis appetunt, mentes suas ab omni noxia calore circumtegant, & candorem innocentiae pulcherrimo fulgere castitatis decorati fideliter apprehendant. Supra quorum virtutes similitudo ineffabilis trinitatis: veluti tibi superius typice demonstrata est, quasi in sphera in ipsius velaminibus sculpta appetat: quoniam ostendunt quod intentiones hominum honorem supernæ & gloriose trinitatis (ut tibi in ostensione mysterij verissime præsignatum est) in comprehensione amoris & stabilitate castitatis firmiter & strenue tencant. Quod & in frontibus ipsorum agnus Dei, ac in collo eorum species hominis, & in dextera aure Cherubin, & in sinistra alia species angelica, declarat: quia in reuerentia castitatis suæ mansuetudine filij Dei imitabuntur, petulantiam superbi colli deponentes, & seipso fragiles homines considerantes, in prosperitate etiam auditio suæ veram & indeficientem scientiam amplectentes, ac in occurante aduersitate eiusdem auscultationis suæ angelica præsidia appetentes: ita quod & de ipsa similitudine gloriæ supernæ trinitatis ad has species quasi aureus radius se extendit, quoniam ineffabilis trinitas infidelibus hominibus qui virtutes querunt & diabolicas seductiones fugiunt, miracula miraculorum profundè sapienter suæ operari non definit. Sed inter hos quidam alii apparent, qui insulas in capitibus suis & pallia Episcopalis officij circa humeros habent; quoniam inter illos qui in virginitatis honore florent, etiam quidam in superna ciuitate consistunt, qui dignitatem antiquorum patrum & glo-

& gloriā superioris māgisterij in sāculo strenue gerentes decorē tamē virginitatis non perderunt. Vnde etiam vt audis omnes isti qui cum suspiriis suis pro cœlesti amore integritatē suam cōseruauerunt, in cœlesti habitatione filiæ sion dīcuntur; quia filium meū virginitatis florem, in virginitatis amore imitati sunt. Ideoq; & cum eis sunt refonantia sonorum spiritualium & invocatiōes omnigenarum melodiarum & agilitatis ornamenta prosperarum mentium, & aurea visio fulgentium lapidum ac gemmarum. Quomodo? Quia hoc habent de filio Dei quod de throno fūnus exit, cui omnis chorus virginum in maximo desiderio concinit, videlicet nouum cantum symphonizando; vt Ioannes dilectus virgo testatur dicens: Et cantabant quasi canticum nouum ante se dem & ante quatuor animalia & seniores.

**Quid hoc?** In illis fidelibus qui bona intentio ne calitatem amplectentes, virginitatem suam pro Dei amore illibatam conferuant, bona voluntas ipsorum in laudem creatoris sui mirabiliter erumpit. Quomodo? Quia in aurora virginitatis quæ filio Dei semper adharet, fortissima laus abcondita est, cui nullum terrenum officium, nec villa ligatura legis resistere valent, quin in voce exultationis ad gloriam Dei cœlestē carmen decant. Quomodo? Videlicet quoniam velox iter habens, canticum illud in nouitate libertatis mirabiliter promit, quod antequam vngenitus Dei (qui verus flos virginitatis est) incarnatus de mundo ad cœlos rediens, ad dextram patris resedit, auditum non est: sed tunc quasi noui mores qui prius visi non sunt, cum videntur, in stupore habentur: ita hoc nouum mysterium quod prius auditum non est, tunc in cœlestibus relonans in honore virginitatis cognitum est ante scilicet maiestatem Dei, quia Deus hoc sacre potuit, & ante quatuor rotas quæ quatuor partes mundi percurrentes veritatē omnis iustitiae & humanitatis Salvatoris velut animalia in noua lege cerebant; & ante illos antiquos qui Spiritu sancto imbuti viam restitudinis in vetere lege hominibus, suo itineri demonstrabant. **Quid hoc?** Quia Deus in noua gratia austeritatē antiquae institutionis deliniuit.

**10** Sed quia virginitas tam gloriosa ante Deum est, ideo quia eam ex voluntate sua Deo obtulerunt, eam prudenter conferuerunt: quoniam hoc sanctum propositum cum summa devotione virginitatis suscepimus, fideliter custodiendum est. Vnde etiam qui idem sacramentum adierunt, caueant ne retrosum incendant. Nam ipsi charissimi imitatores filii meisunt, cum se ita Deo offerunt, vt non sint ligati in opinione coniugii, nec onerati sacerulari causa, carnale copulam responentes: ne illi cum omni solicitudine carnis sua subiecti sint, sed hoc cupientes vt gloriose innocentiae innocenti agni adhærent. Quapropter vir ille, qui in animo suo deliberat, vt nullam coltam sibi copulet, sed hoc desiderat vt in pudore virginitatis propter amorem filii mei perseueret, fodatatem eius accipiet, si tamen in operibus ipsius castitatis perseuerauerit, quia haec sancta munera, in voto sacratissimi pacti Ecclesiasticae religionis ob glo-

riam superne remunerationis eidem filio meo ob tutulit. Sed si ille postea idem pactum relinquens propter turpem stimulum carnis sue adulterium perpetret, libertatem suam in seruitutem redegit: quoniam honorem colli sui vbi filium meum pudice imitari debuit, per turpitudinem delectationis sue nequiter corrupit: & quia mendacium protulit, vounes se calte vivere quod non impleuit. Vnde etiam si in culpa temeritatis sue perseuerauerit, districtum iudicium iustissimi iudicis inde sustinebit, quoniam nec turpitudo nec mendacium in cœlesti gloria apparet.

**11** Quod si amaro fletu ante finem suum de hoc reatu suo penitentiam fecerit, tunc vinda sanguinis filii mei illum suscipit, quia culpam suam exhorruit: non autem ipsum inter sodales suos qui gloria integratatis florent, reponit; quoniam societatem illorum deserens libertatem paci sui abiecit, & eam in seruitutem peccati redegit. Sed & puella quæ ex voluntate sua in sanctissima despensatione filio meo offertur, ab eodem decentissime suscipitur, qui eam hoc modo sibi coniunctam vult habere in consortio suo. Quomodo? Ut illum casta dilectione amplectatur, sicut & ipse eam in secreto suo diligit: quoniam illi semper amabilis est, quia magis cum quam terrenum sponsum querit. **Quod** si pactum eius postea transgressa fuerit, tunc coram iis qui in cœlesti gaudio sunt, polluta erit. Vnde etiam si in eadem temeritate perseuerauerit, superna gloria iusto iudicio carebit. Sed si penituerit, suscipitur sicut ancilla & non sicut domina, quoniam regalem despontationem deteruit, & quia magis alium amauit quam illum quem amare debuit. Ille quoque qui eam seducendo violavit, si culpam suam emendare voluerit, ita peniteat quasi cœlum rupisset, ne in perditionem mortis corrut, quia supernam despunctionem temere corrupit.

**12** Quod est hoc? Nam si aliquis magnus princeps sponsam sibi valde caram habet, quam seruos seruorum suorum adulterando corruptit: quid dominus ille facit? Vere in maxima ira licetores suis mittit, vt illum perdant: quoniam eum in propriis visceribus confudit. Quod si tunc seruos ille timens, omnes missos illos orat, vt pro ipso intercedant, & insuper ad pedes domini sui flebiliiter procumbit, vt libi parcat: tunc rex ille propter bonitatem suam, & propter petitionem illorum cum viuere linens, societatem seruorum suorum illi reddit: sed tamen eum ita vt ceteros inferiores & familiares amicos suos non remuneras: quamvis ei inter alios illi consimiles serueros ipsius debitam gratiam exhibeat. Ita & huic erit, qui æterni regis sponsam tenucendo violauerit. Summus enim rex in rectissimo zelo iudicia sua exercens, illum ad perditionem transmittit, quia eum in hoc facto quasi illusor in obliuione mentis sua habuit. Sed si miser ille diem huius indignationis anticipans electos Dei suppliciter orauerit, vt veniam libi à Domino suo obtineat, & insuper humanitatem Salvatoris sui flebiliter inspicerit, quatenus per gratiam ipsius à peccato suo absolvatur, tunc rex sanguinem hunc qui pro redemptio ne hu-

ne humani generis effulus est; & dilectionem supernum ciuium attendens, illum à reatu suo & à diabolica potestate ne in perditionem eat, eripit; ac eum in saluationem beatarum animarum reponit: sed tamen tripodium regalis desponsationis, quo cæteri amici Dei his sacris virginibus quæ filio meo superna dispensatione dicatae sunt, congaudent, non decorabit: & tanquam illum qui pudorem virginitatis amavit, decore virginitatis non coronabit: quamvis ei inter alios electos suos gaudium in superna ciuitate cum inestimabili remuneratione tribuatur.

*Quid den 13* Sed quod sub eodem splendore vbi ipse velut fissima aurora rutilat, vides inter cœlum & terram densissimas tenebras apparere, quæ tanti horrois sunt ultra quam etiam humana lingua effari posset, hoc est quod sub virginali gloria inter spiritualem & carnalem intellectum, casus primi parentis qui densissimus in obfuscatione infidelitatis erat, ita ut terrore illius nullus hominum explicare valeret, aperte cognitus est. *Quomodo?* Quia in incarnatione filii Dei, qui ex virgine natus est, celeste desiderium ascendit, & terrena concupiscentia exclusa est: quoniam prævaricatio Adæ per sanguinem eiusdem filii Dei mirabiliter in salutatione restaurata est: cum prius illam nullus nisi virgenitus Dei à patre missus in mundum dissoluerat ad lupernum ingressum posset. Vnde ut audis in typica manifestatione, nisi idem filius Dei sanguinem suum pro salute hominum fudisset, illa transgresio ita comprimeret hominem, ut ad gaudium supernorum ciuium pertingere non posset.

14 Quid autem vbi idem splendor quasi purpurea hyacintho intermixta fulget, fortiter prædiaram mulierib[us] imaginem constringens ardet, hoc designat perfectionem illorum qui passionem filij mei in charitatis ardore imitanter, strenue Eccleiam in constrictione sua exornant. *Quomodo?* Quoniam ipsi sunt alta adiunctio lurgentis thesaurei in diuino conilio, quia cum Ecclesia iam corroborata conualuit, egredius est ad decorum illius viuens odor, vovens iter secreta regenerationis. *Quid est hoc?* Quia tunc surrexit, mirabilis ordo qui filium meum in specie exempli eius tergit: quoniam, ut filius meus venit in mundum de communi populo abscissus: ita & hæc acies conueratur in læculo de reliquo populo separata, fragrans vt ballatum de arbore Iaua iter fudat: sic & populus ille primum in eremo & in abcondito singulariter exortus est, & deinde veluti arbor, ramos suos expandit, paulatim in multitudine plenitudinis proficiens. Et populum istum benedixi & sanctificavi; quoniam ipsi mihi sunt amantisimiflores rosarum, & liliorum, qui sine humano opere in agro germinant: sic & populum hunc nulla lex ad hoc constringit ut eam arctam viam appetat, sed ipse illam me suauiter inspirante sine precepto legis sua voluntate aggreditur, plus quam sibi iustum sit efficiens. Vnde & plurimum mercedis inde acquirit, sicut & in Euangeliō vbi Samaritanus illum vulneratum hominem in stabulum induxit, quemadmodum scriptum est:

Alterā die protulit duos denarios, & dedit fabulatorio & ait: Cur am illius habe: & quodcumque super erga-neris, ego cum rediero reddam tibi.

15 Quid hoc? In prima die salutis, videlicet cum filius Dei mirabiliter incarnatus corporaliter in mundo manebat, multa & admiranda opera in humanitate sua usque ad resurrectionem suam perfecit, per quæ vulneratum hominem ad vera remedia salubriter reduxit. Sed altera die idem cum omnia mysteria veritatis post resurrectionem suam in Ecclesiæ aperte posita sunt, protulit in typica manifestatione nouum & vetus testamentum æternæ vita certissimam demonstrationem, & credenti populo dulcisimum cibum. Et hæc scripta dedit per gratiam suam pastoribus Ecclesiæ qui gregem eius custodiunt, & ait illis in verbis blandiæ admonitionis sue: In ecclesiasticis constitutio-nibus procurate Christianam cohortem, quam in sanguine meo redemptam vobis commisi: hoc ha-bentes in sollicitudine vestra, ne in aliquibus quæ pertinent ad vitam deficiens erret. Quodcumque autem quæ vobis seruanda tradidi, in bona voluntate vestra superaddideritis, plus scilicet facientes quæ vobis præceptum sit, ego qui ductor & salvator vestrum, nunc mundum relinquentes, & ad patrem ascendens, cum iterum rediero mundum iudicare, eumq; in indeficiente stabilitatem ponere, ita quod amplius per labentia tempora non debilitetur, tun mercedem laborum vestrorum, & bona voluntatis vestre, cum augmentato fructu reddam vobis. Et dicamus, o fidèles & probe serue, qui fideliter ministras: Quisquis plus voti sui addit quam ibi in lege præceptum sit, duplice mercedem accipiet quia illum in nomine meo gloriosum habeo, quoniam me multum dilexit.

16 Et ego dico: Nec virgineum genus, nec hic ordo singularis devotionis, nec qui eos imitantur ut iij qui in eremo iacent, sunt in præcepto legis: sicut & Prophetæ, ab omnibus sub carnali lege constituti non sunt: quia tantum mea inspiratione incidentes viuent & hi plus addunt quam eis præceptum sit: quod sacerdotalis ordo & reliqua in-stitutio sacerdotalis officij non facit, quia hæc in Abraham & in Mose in veteri testamento iussa sunt: sicut etiam & Apostoli illi ex eadem lege tollentes, & in Spiritu sancto ea secundum voluntatem meam bene ordinantes, Ecclesiæ conseruan-da tradiderunt. Sed & ipsa apostolica doctrina in Euangeliō per filium meum disposita est, vbi discipuli eius in vniuersum mundum verba veritatis effundere misi sunt. Quid tunc? Nam cum Apostoli viam salutis populo annunciant, lucidissima aurora filiarum Sion in amore filij mei exorta est, illorum scilicet qui carnem suam fortiter constrinxerunt, & malam concupiscentiam in se-metipsum duriter mortificauerunt. Et sicut tunc hæc casta virginitas in ardente amore filij meum subsecuta est, ita etiam hic mihi valde amabilis ordo singularis devotionis, incarnationem illius imitatus est, qui sunt recta templa mea, videlicet ut chori Angelorum me colentes, & eiusdem vni-geni mei passionem & mortem ac sepulturam in corpor-

corpore suo portantes: non tam ita ut gladio aut aliis terroribus ex quibus homines deficiunt mortiantur, sed filium meum sic imitantes, ut voluntatem carnis suæ abiificant, cum se ab omnibus secularibus rébus & ornamentiis in quibus mundus latatur abiificant, vt in Evangelio de Ioanne lucerna mundi scriptum est: *Ipsa autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelli- ceam circa lumbos suos.*

17 Quid est hoc? Ille in quo diuina gratia mirabilem abstinientiam suscitauerat, per eandem gratiam habebat, desensionem virtutis huius, quod in mente sua honorem & diuitias secularis contemplaverat, & quod etiam per constrictiōnē quam in mortificatione vitorum circa voluntatem carnis sua poluerat, petulantem motus corporis sui fortiter domuerat, cum maiores sedifications quam prædecessores sui institueret, videlicet cum per duras & asperas vias incedens terrenas concupiscentias conculcaret. Quomodo? Quia plurima opera virtutum strenue faciens, castitatem ardenter amauit, præbens etiam iis viam medicamenti qui illud devote exquirebant. Vnde etiam illi qui sunt viuens odor, vounens iter lecretae regenerationis, eundem Joannem in maximis tenebris seculī lucentem, per acutissimas operationes beatarum virtutum in vita sua subfrequentes, in eptam altitudinem & latitudinem mundialium rerum fugiant, & in contrictione diffusi animi sui corpus suum coercentes malam concupiscentiam abiificant, ita excellētioribus instrumentis quam qui ante ipsos simpliciter in via Domini gradientes, simplicita habitacula faciebant: serenissime fulgentes, acutam & angustum semitam arripiant ea scilicet quæ in voluntatibus seculi sunt fortiter sub pedibus suis conculcantes. Quomodo? Quoniam seipsoſ delipientes, & corpus suum feruituti Christi in operatione virtutum subiicientes, petulantiam in austeriorum morum suorum declinant, sic per bona exempla sua ceteris hominibus lucidissime fulgentes. Nam etiam angelicū chorūm fideliter imitantur. Quomodo? In abiectione secularium, quoniam ut Angeli nec terrena quaerunt nec concupiscunt, ita & isti eos hoc modo mirabiliter subsequuntur, ita quod omnia caduca contemnunt.

18 Vnde etiam sicut filius meus est nuncius salutiferorum sacramentorum, & Sacerdos Sacerdotum, ac Propheta Prophetarum, & adiutor sceluum turrium; ita etiam si necessitas ingreditur, qui inter huiusmodi homines radicem odoris cum utilitate habet, sit nuncius & Sacerdos, sit Propheta & consiliator Ecclesiasticę adiunctionis: nec omnino ab his separandus est, si tantum oculus claritatis in eo lucet, nec ad vsum Ecclesiasticum dormiat, sed ad instructionem eius vigilet, occupationem tantum secularis causa, & contagia secularium rerum subiiciens: quia nec Angeli, nec Sacerdotes, nec Propheta iustitiam Dei occultabunt, sed eam ex præcepto illius in veritate proferent, quemadmodum de Ioanne qui arundo vento agitata non fuit: cuius austeriorum isti subsequuntur, in quorum similitudine in Evangelio

iterum scriptum est: *Et egrediebatur ad illum omnia Iudea regio, & Hierosolyma & vniuersitatem, & baptizabantur ab illo in Jordane flumine, confessantes peccata sua.*

19 Quid est hoc? In suspicis & gemitis à delectatione vitorum egrediebantur ad illum: in quo diuina gratia operabatur tota similitudis confessionis deuota voluntas & vñionis pacis vñanimitate omnis effectus illorum scilicet hominum quorum corda per timorem mortis ad amorem vitaे conculta fuerant. Quoniam idem Joannes præcursor veritatis, & amaritudinem & dulcedinem eis intimauerat. Vnde & ipsa perfusionem penitūdinis à rectitudine eius flagitabant, quatenus per declinationem malorum, & per erēctionem bonorum, confessionem celestium suorum facientes, illum mererentur adipisci qui ipsis non in vmbra antiquitatis remedium denunciaret, sed qui eis in luce nouitatis veram salutem conferret. Sed vt idem Joannes homines ad se venientes docens, & flumine irrigationis perfundens, verba penitūdinis eorum ad honorem venturi Saluatoris fulcipebat: ita etiam nunc in nomine eiusdem Saluatoris qui veniens salutem fidelibus contulit, & illi facere non negligant, qui testimonio sanctificationis fulminantis, operi plus addunt per inspirationem videlicet Spiritus sancti in abrenunciatione secularium rerum, nouam anteritatem secundum similitudinem illam aggredientes, quam ex præcepto eiusdem testimoniij sanctificationis per regenerationem spiritus & aquæ in abiectione diabolice seruitutis, nouum hominem induentes adierunt: sed ubi stimuli impellentis necessitatibus obtulerint: admonendo & erigendo ac sanando manum deuoti iuuanis petitibus porrigit, si tamen ad illam dignitatem ecclesiastica promotione digne peruererunt: & in hoc prædecessorem suum fidelerit imitetur: vt quod ille velut in vmbra ostendit, ipsis in nouitate lucis veraciter compleat. Ipsi enim sunt zona Ecclesie eam valde constringentes, quoniam in incarnatione filij mei occupati sunt, & quia etiam angelicum ordinem exercent: scilicet non cessantes vllis horis cantando cum sonitu, aut orando in compunctione, non autem excusis clamoribus ut inutili puluis aut aridus absque viore compunctionis: & quia etiam non recusant operari prœnecessitate sua, non tamen in manibus suis secularia querentes, sed cum charitate & humilitate seipsoſ districte circumspicientes. O ipsa fortissimus atque amantisimus populus meus, cum in eis afflictione in illam attendo, quam filius meus in carne sua passus est: quoniam & ipsi fecundum mortem illius moriuntur, & cum voluntatem suam deferentes, & propter vitam æternam magisterio se subiicientes: secundum imperium prælatorum suorum graduentur.

20 Quapropter & vestitus eorum vestiti aliorum populorum non assimilatur, quia & ipsi integer incorruptam incarnationem filij mei quæ plurimum distat à procreatione aliorum hominum ostendit. Nam illam incarnationem legale imperium viri ac mulieris non tetigit, sicut nec iste populus vlla conscripta lege ad hanc contritionem

tionem cogendus est, sed qui eam pro dilectione Dei sua voluntate vouendo aggreditur, hic in ipsa perleueret, ne retrocedens corruat, sicut Lucifer qui lucem deseruit & tenebras recepit. Huiusmodi enim vestitus secundum coruscationem supernorum spirituum cum aliis subtilitatibus suis circumvolat, & incarnationem ac sepulturam filij mei designat: quia signum incarnationis in suo vestitu habet, qui se ad fortissimam obedientiam exhibet: & signum sepulturæ eius in ipso vestitu portat, qui in operibus iustitiae, fæcularibus causis abnunciat. Vnde qui pura voluntate eodem vestitu induitur, salubri remedio alleuiatur. Et ideo qui illum per inuocationem Spiritus Sancti in benedictionibus suscipit, non illum abiiciat, quoniam qui cum per abiectionem persecutantis mali contemnerit, cum illo erit qui angelicum ordinem spreuit & in mortem sepieliens corruit. Quid est hoc? Quoniam hic populus ex præcepto legis ad hanc contritionem stimulatus non est, sed voluntate sua aggressus est pactum meum obseruare, & ita Ecclesiam meam suæ sanctæ conuersatione illustrare. Quomodo? Ut post priuam lucem dici aurora solis aspicitur, ita ordo iste post voces apostolorum exortus est.

21 Quid est hoc? Prima lux dici fidelia verba apostolice doctrinæ designat, aurora initium huius conuersationis quæ primum in solitudine & in spelûcis post illam beatam doctrinam germinauit, demonstrat; sol autem discretam & bene dispositam viam in seruo meo Benedicto declarat, quem ego per ardente ignem traduxi, docens eum in vestitu conuersationis suæ incarnationem filij mei colere, & in abnegatione voluntatis suæ passionem illius imitari, quia ipse Benedictus est quasi alter Moses in lapide oramine iacens, & corpus suum, in multa asperitate ob amorem vitæ crucians & constringens, quemadmodum etiam primus Moses in lapide tabulis ex præcepto meo aspergam & duram legem scribens Iudeis dedit. Sed ut filius meus eandem legem per dulcedinem Euangeli perforauit, sic etiam Benedictus famulus meus propositum huiusordinis quod ante ipsum diuersissima conuersatio fuit, per dulcedinem inspirationis spiritus sancti discretam & planam viam fecit: at per hoc plurimam cohortem suæ religionis collegit, ut etiam filius meus per suauitatem odoris sui Christianum populum sibi coadunavit. Et deinde Spiritus sanctus cordibus electorum suorum lufuria vita habentium inspirauit, ut sicut in lauacro baptismi crimina populorum abluuntur, ita & ipsi in significatione passionis eiusdem filij mei fæculares pompas abicerint. Quomodo? Nam ut homo à diabolica potestate in sancto baptismo conuertitur, crimina veteris macula abiciens, sic & isti terrenas causas in signo vestitus sui abnegant, in quo etiam & angelicum signum habent. Quomodo? Ipsi enim in voluntate mea, protectores populi mei positi sunt.

22 Vnde qui ex ipsis in sancta conuersatione probati inueniuntur, pastores Ecclesiarum constituantur: quia & Angeli qui nulla macula terrena causæ tanguntur, custodes populi mei sunt. Nam

sicut Angeli coram deo in duplii honore sunt, sic & homines huius religionis sunt in duplii vita. Quomodo? Angeli in cœlestibus Deo sine intermissione teruiunt, & etiam in terris homines à diaabolicis intidiis semper protegunt, sic & populus iste angelicum ordinem imitatur, cum terrena despiciens Deo quotidie famulatur, & cum etiam reliquos homines suis orationibus à malignis spiritibus die ac nocte tutatur. Vnde si Ecclesia mea retum pastorem non habet, tunc huiusmodi religionis cœtus clamando & flendo ipsi subueniat: & qui in eo probatus inuenitur, si necesse fuerit, superintendant sacerdotium suscipiens, ipsam in zelo meo strenue defendat.

23 Nullus autem religionem horum repente & velut ex sonno euigilans aggreditur, nisi prius in constrictione animi sui si in hoc proposito perseverare valeat ex intima probatione examinetur: ne si illud voluntate sua in scède benevolentis suscepit, & postmodum in perueritate erroris sui abiiciens mihi sine penitentia illuſerit, in damnationem mortis miserabiliter pereat. Quapropter, ó charissimi filij mei, qui valde in contraria distipi estis, surgite citius in humilitate & in charitate, & sancto proposito vestro viriliter & vananimitate contentite.

24 Sed vt vides alius splendor ut candida nubes <sup>Quid est?</sup> prædictam muliebrem imaginem ab umbilico & dorum imaginem circundat, qui est fæcularis vita quæ in cædere serenæ intentionis Ecclesiam à plenitudine germinantis fortitudinis usque ad extremitatem illum vbi ultra iam nondum in filiis suis processit, in reuerentia iustæ subuentiois circumpletebitur. Quomodo? Quia circa umbilicum est germe membrorum, de quo omne genus humanum procreatur, vnde & ibi in Ecclesia fæcularis populus per quem ipsa ad plenum numerum in ordinibus suis prouchend est, demonstratur, cum ibi reges & duces, principes ac præsidies cum subiectis suis, ac etiam cæteri diuites & pauperes & egeni cum reliquo populo conuerstantur. Et per hos omnis Ecclesia valde ornatur, quia cum fæculares homines legem Dei quæ ipsis posita est, fideliter conseruant, Ecclesiam plurimum exornant, & multis amplexibus Deum amplectuntur, cum sincera humilitate & devotione magistris suis obediunt, & cum elecmolynis & vigiliis ac continentia, & etiam viduitate ac cæteris bonis operibus qua Dei sunt, corpus suum pro Dei amore castigant. Vnde illi qui constitutam libi legem secundum voluntatem meam custodiunt, valde amabiles mihi sunt.

25 Sed si quis ex illis iugum libertatis meæ in abiectione fæcularium ferre desiderat, ad me citius veniat, nisi in iunctura carnalis copulæ sit, quam ligaturam temere non soluat, nisi per voluntatem illius cuius coniunctionem habet. Quomodo? Nec maritus vxorem, nec vxor maritum in hoc proposito deterat, nisi voluntas amborum sit: & tunc si ita deliberauerint, aut ambo remaneant in seculo, aut ambo à seculo separantur: quoniam esse non potest, ut pes unus permaneat in corpore,

& alter à corpore absindatur salvo homine. Sic etiam non congruit ut maritus sèculum colat, viror sèculum deferat, aut viror in faculo residat, & maritus sèculum fugiat, si insuperna vita decorum suum invenire volent: quia si hoc indiscret & iniipienter agitur, non hostia sed rapina appellabitur. Quapropter qui in carnali copula legali ture sibi coniuncti sunt, vnamiter simili vivant, nec alterum ab altero sine consensu alterius, nec sine dispositione aut demonstratione ecclesiastici vigoris iniipienter se discindat: quemadmodum in Euangeliō iterum scriptum est: *Quod ergo Deus coniunxit homo non separet.*

26 Quid est hoc? Deus in creatione humani generis carnem de carne tulit & in vnam copulatiōnem coniunxit, ita constitutus in hac coniunctio p̄cipitanter ab inuicem separaretur. Quomodo? Quia ita in coniuncte one viri ac mulieris erit vbi caro carni, & sanguis sanguini legi/sanctione copulatur, ne ab inuiceni sua flulta precipitatione difundantur, nisi hoc ex iusta causa, aut ex rationabili deuotione vtriusque ligatur &uenire contingat: quoniam Deus in secreto sapientiae sua hanc coniunctionem maris & feminam ad propagationem hominum benigne disposerit. Et quia hæc coniunctio ab ipso ita decenter instituta est, sic circa stulta cupiditas hominis absinditionem in his duabus partibus non faciat, nec pars hæc nec illa dotem sanguinis sui in alienum locum ducat: quoniam sicut Deus p̄cepit ne homo occidat hominem, ita etiam iustis ne homo per crudelitatem fornicationis, sanguinem suum à recto loco suo absindit. Vnde etiam homo ardorem cupiditatis suæ deprimit, nec incendium suum ad alienum ignem transmittat: quia si hæc ardens voluntas calorem alterius voluntatis cum feruente concupiscentia fortioris vel mollioris cauzæ conceperit, vere tunc cum desiderio animi sui & cum colligatione amplexionis illius mentis in vnum coagulantur. Nam exterior videns oculus interiorē calorem in adiunctionem excitat. Et quamvis corpus hoc peccatum cum corpore illo non operetur, tamen viens voluntas facit opus ardoris in illis, ita quod omnia vilcerat eorum propter conscientiam suam cœcūtuntur. Quapropter claustra exterioris hominis tam cauta cultodia obseruentur, ne interior homo per insipidam negligētiā fauicietur.

27 Et vt vides quod hi tres splendores circa ipsam imaginem se late diffundunt, hoc est quod in honore supernæ trinitatis, p̄dicitæ tres ecclesiastice institutiones vbique felicem Ecclesiam in dilatatione erumpentum germinum & in diffusione beatarum virtutum miro modo circumplecentes consolidant: vnde etiam plurimos gradus & ictas in ebene & decenter ostendunt: qui sunt diuersi ordines tam in facularibus quam in spiritualibus hominibus per quos eadem Ecclesia in bonitate morum & in disciplina virtutum, filios suos cum suauissima reverentia educatos ad superna perducit. Quomodo? Cum terrena spernunt, & cum caelestia diligunt. Quid est hoc? Quia legalia p̄cepta quæ ipsiis instituta sunt, in diuino amore fideliter complent.

*Cur tres  
splendores  
se diffun-  
dant?*

28 Sed sicut in tribus personis unus Deus est, ita etiam in his tribus p̄dicitis ordinibus una Ecclesia est, cuius fundator ille est, qui plantator omnium bonorum est: quodcumq; enim ille non plantauit hoc stare non poterit. Vnde illa institutio quam ipsi p̄stituit, hec in magnis illusionib⁹ decidet. Quomodo? Quia Deus illa non plantauit, quæ ad superiora cū flatu superbie ascendere tentant, nec superioribus suis subiici volūt. Hoc ibi est vbi minor ordo supra maiorem ordinem qui de antiquo consilio principalium magistrorum in voluntate mea constitutus est, se eleuat: contendit, & vbi quidam in diuersis signis vestitus sui se volunt dilatare secundum mores suos quemadmodum in infânia sua cogitant: veluti si ordo Angelorum se erigere vellet super ordinem Archangelorum. Et quid hoc esset? Quasi nihilum & inane essent, qui sic recte constitutis Dei ordines in vanitatisibus suis diuidere vellent. Sed hoc esse non debet. Sic etiam nec hoc esse debet, vt ab his in infânia diuerteritis suæ inuocer, qui in proposito suo semper noui esse volunt, & rudes in scientia sua ad discendum ea quæ in mētibus suis sunt, deferentes bene tritam viam, & bene complanatam arcam antiquorum parum, quam illis Spiritus sanctus inspiravit. Vnde multi ex his constitutas ordinationes quas Ecclesia in antiquis patribus habet, in magna superbia destituunt, & hoc in plurimis schismatibus diuersarum institutionum suuarum faciunt. Ipsi enim in diuersis circuitibus suis fruiderat arbores dici volunt, sed nec vacua arundines appellari possunt, quemadmodum dilecto Ianni de illo ostenditur, qui in tempore marcus abiicitur, vt scriptum est: *Sic opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus. Vtinat frigidus es aut calidus. Sed quasi repus es, nesciante emovere ex ore meo.*

29 Quid est hoc? O stulte qui in temeris turpiter marces, ego qui cognitor secretorum sum, in omni scientie oculo video opera desiderior tuorum, quoniam opera quæ ad ignem ignei illuminatoris pertinent omnino non effugitis, nec etiam opera quæ glaciem frigidi rigoris inducunt omnino abieicistis. Quomodo? Tu nec es in malis operibus ex toto frigidus, nec in bonis actibus ex toto seruidus, sed in vtroq; per instabilitatem mentis tuae vt tepidus ventus pendens, videlicet in neutro sciens quis sis, quia nec in malo emeritas penas, nec in bono digna præmia consideras. Quomodo? Quia in tam magnam profunditatem respicis quod fundum eius inuenire non vales, & quia etiam tam altum montem ascendiis quod cacumen eius ascendere non potes. Omelius tibi esset vt inutilē seruum & peccatores te scires, quam sic in reperio es, vt vix ad iustitiam respicias. Nam si à bonis actibus separatus es, peccatores te intellegeres: vel si à malis operibus te abstraheres, aliquam spem vitæ haberes. Nunc autem vt tepidus ventus es, qui nec humiditatem fructibus affert, neceis calorem inducit. Tu enim es vel ut incipiens & non quali perficiens, quia bonum tangis in inceptione, sed illo te nunquam pacis in perfectione: vt ventus qui os hominis percudit, & non sicut esca quæ in ventrem eius labitur.

Vtrum

Vtrum etiam carior est inanis sonitus, an perfectum opus? Sed acceptius est perfectum opus quam inanis sonitus. Et ideo cum silentio humilitatis operare & non cum superbia extollere equanimi illi prono hilo computabuntur, qui societatem sanctificationis illorum qui me in lenitatis obsequio amant, abii. iunt: hoc enim per stolidam superbiam insectantur, quod per suaem mansuetudinem adimplere dignantur. Quid si per inchoationem rectitudinis vim verborum meorum quæ cibum fidelibus praebent intrare tentaueris, & si tunc in ea torpens ac nullam dulcedinem ulti- tia te tangenteris ostendens ad deteriora cadis, tunc & ego propter teponem negligenter tua incipiant te cicerere, ex eadem vi verborum meorum te expellens: quoniam nullum saporem suauitatis per efficiaciam operationis tua exhibens, ad interiore beatæ receptionis non anhelas. Vnde& ita abiecius conculcaberis, sicut & cibus ille qui propter insipiditatem gultus ex ore hominis proicitur, antequam in ventre eius recipiatur. Sed quid nunc? Ventient volant, & ventorum strepitus resonant, sed radices non florent nec germen proferunt. Nam qui sub iugo meo esse deberent, lascivi sunt, nec secundum disciplinam incedunt. Quid est hoc? Ipsi rectam viam transiliunt, & multa inutilia tabernacula sibi faciunt. Huiusmodi enim homines nullum seruorem iustitiae habentes, sed in semetipsis torpentes, nec in constituta sibi legeardent: nec secundum conuerstationem precedentium patrum suorum faciunt: sed quisque eorum quandam singularitatem in semetipsis sibi plantat, & secundum voluntatem suam legem sibi ponit, sic in propriis cogitationibus suis & in magna instabilitate per inflatam superbiam se ad volandum eleuans. Et quoniam isti recte fædere patrum suorum non adhaerent, idcirco semper noui & rudes in magna instabilitate hac & illac secundum voluntatem suam vagantur.

30 Quapropter & ego comparo illos stultis artificibus, qui magnum edificium in altum erigentes, non imitantur prudentiam illorum artificium, qui in multis intrumentis optime edocti & diuersis probationibus edificationum examinati omnia ad edificationem pertinentia bene nouerunt: & omnia instrumenta sua recte disponunt, sed ipsi vacui & insipientes, in semetipsis confidunt, quia pro aliis sapientes esse volunt: & aedificia sua ita dilponent, quod ad tempestates mobilia sunt, vnde etiam à ventis deiciuntur, quoniam non supra petram, sed supra arenam posita sunt. Ita & illificiunt qui in superbia sua in semetipsis confidentes præ antiquis patribus suis prudentes videri cipiunt, nec secundum feedus eorum ambulare volunt, sed libimetipsis leges secundum voluntatem suam in magna instabilitate ita utiunt: & ideo per frequenter per diabolicas tentationes ad peccata quauiuntur, quia non super Christum, sed super instabilitatem morum suorum innituntur.

31 Vnde ne inspiratio Spiritus sancti quæ in antiquis patribus operabatur, ex superbiam inflationem evacuetur, volo ut fidi homini cum humilitate sufficiat quod ei à predecessoribus suis in-

Vif. Hildeg.

stitutum est, ne si plus inaniter voluerit quam humiliiter querere debuerat, ne postea tepefactus inde recedens, ex hoc ruborem confusione accipiat, vt in Euangelio scriptum est: Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, & sorte honorior te sit inuitatus ab illo: & veniens is qui te & illum vocavit dicat tibi, da huic locum. & tunc incipias cum rubore nouisimum locum tenere.

32 Quid hoc? Quando per supernam inspirationem admonitus fueris ut per fideles labores tuos ad tabernaculum illud venias quod semper in nuplia vita abundat, ita quod asilue in sinceritate & honore ac sanctificatione in virginea virga & in beata matre scilicet Ecclesia lætatur & non in corruptione & confusione ac deiectione germinis & floris sui tristatur, tunc comprime mentem tuam in humilitate, non elevans eam in elatione. Quomodo? Cum seculares causas in amore Dei à corpore tuo abieceris, tunc quasi pulcherrimus flos ascends qui in coelesti Hierusalem sine ariditate cum filio Dei floret, in quo omnia ornamenta animarum apparent: quia vetus homo omnes abominationes hominum profert, nouis autem omnem sanctificationem virtutum adiscat. Et ideo cum ad hanc sanctificationem veneris, erubescit antiquum serpentem qui semetipsum à beatitudinis loco deiecit, per appetitum inanis gloriarum imitari. Quid hoc? Si videris aliquem te ornatiorem, caue ne per cupiditatem mentis tuæ super eum alcendas, dicens: volo super illum, ut sicut ille est, esse. Quid si hoc modo te exaltaueris, nūquid tunc fidelis seruuses, cum dominum ad iracundiam prouocas, ita quod te illi opponis? Sed si intellexeris aliquem valentius naturæ, gratia aut fortuna donum habere quam tu habeas, si tunc illi per inuidiam detraxeris, planam viam non ambulas, sed per deuincedis. Quapropter siude in humilitate Deo seruire, & non in superbia bacchari: nec te per vanitatem simulationis super illum extolle, qui iulta examinatione maiori desiderio æternæ vitæ luet quam tu ardeas, ad eudem beatitudinis culmen per supernum ardorem ita inuitatus ab illo qui omnibus veritatem diligenteribus pium se manifestat: ne in omnia sciente oculo veniens ille qui te humilitatis obsequio, & illum in charitatis dono per inspirationem beatæ admonitionis vocavit, recte iudicio suo dijudicet te, dicens: Tu qui te per flagrantem superbiam in locum illum erexisti, cuius locius non es, relinque vanam gloriam tuam: & da subiectiois officio huic dilectori meo culmen honoris, quod temere rapuisti. Et quid tunc de te? Quoniam si hoc modo deiecius fueris, incipes per angustiam mœroris & tristitiae extremitatē abiectionis sentire, & ita te projectum abhorrete: quia custos animarum ausest tibi alienum honorem quem fraudulenter inuasisti, cum te illi oppomens, hoc temere rapere tentabas quod habere non debuisti: vnde & tibia aseveretur quod habere volebas, & tibi dabitur quod habere enoluisti. Ita etiam cù minor ordo supra maiorem se exaltat, per iustū iudicium meum deiecius supprimitur: quoniam nolo ut aliter ante oculos meos superbia sit quam in deiectione confusione.

Nam si ancilla supra dominam suam se exaltauerit, tanto despectior omnibus eam insipientibus erit: quia hoc fieri tentauerit, quod desiderare non debuit.

33 Quapropter qui sibi secundum cor suum leges faciunt, & in hoc voluntatem meam non querunt, magis ex hoc in dilectione quam ad profectum veniunt, ut iterum filius meus in Euangelio testatur, dicens: *Omni planatio quam non plantanis pater meus cœlestis, eradicabitur.* Quid hoc? Omne germe scientia cordis & mentis ac morum surgens in fertilitate illa natura qua homo vivit, cum homin illud ita in semetipso seminar, quod postea in calore seruens ita ei copuletur secundum quod hoc petrificare vult, illud videlicet transpositum aut in exaltatione mentis, aut in petulantia carnis, aut in superflua pollutione, aut in occasione excusatios, aut in vicissitudine operationis, sicutum aut deorsum imprudenter vadens, nec quale fundatum sit discernens, & an utile aut inutile sit, scire contemnens, vere hoc iusto iudicio destruetur: quoniam plantationem illam in tali non plantauit pater ille, qui celorum & omnis iustitiae habitator est: & ideo electa arescit, quia de rorecoli non ascedit, sed de succo carnis venit. Quomodo? Quia homo per stultam scientiam suam hoc opus faciens, nec iustitiam nec voluntatem creatoris sui inspicere voluit, sed ad illum qui temper rotam carnis ipsius infatigabiliter exagitat, respexit. Nam quod hominibus cum oculum suum acute in Deum figere nolunt, per deceptionem mentis sue aliquando bonum videtur, si hoc inspiratio Spiritus sancti non calefacit, in interitum ibit: quia hec vanagloria pertransit. Cum enim vani homines in uno per medium afficiuntur, in altero per vanam gloriam innovantur, frequenter in superbia & in stimulatione ac in spiritu zelotypia se extollentes, & etiam frequenter in molestia & in indignatione ac in contradictione aliarum institutionum quæ de me fluxerunt alterantes, necnon in cœteris bonis quæ non sunt ad torporem tardij, sed in ardore desiderij de die in diem proficiendi, se inuiucent comprehendentes. Nam quod de me fluxerit dulcem & suauem gustum animæ præbet semper in perseverantes proficiens, & non in instabilitate retroalpiciens. Vnde ille beatus est, qui in me fidens, spem suam & initium ac finem operum suorum non in se fed in me reponit. Qui facit hec, non cadet: qui vero sine me stare voluerit, in ruinam ibit. Et qui sùr illi qui semetipos per vanam gloriam notos faciunt, & propter tardium quod in preceptis meis patiuntur, in lemetiplos cōfidunt. Non enim ut vestitus vestimentum in cogitationibus hominum molestum est, sic ego in donis meis spernendus sum: quoniam illa in implicitate semper noua sunt, & quanto vetustiora tanto cariora sunt. Quapropter quæ homines in semetipis absq; inspiratione mea excoxitæ in vanitate morū, per inaniam studia eorū difficiunt, & quāquis aliquando in conspectu hominū stare videantur, tamen ab oculis meis proiecti, pro nihil eos habeo, vt in Euangelio scriptū est: *Sinistis illos, ecclasi sunt, duces cœcorum: Cœcus autem si cœco ducatum praestet, ambo in fœcam cadunt.*

34 Quid est hoc? Dimitrite illos qui in factis suis peruersi sunt in peruersitate sua diffluere, quia in rectitudine bonorum operum se corrige-re nolunt. Et quoniam in estimatione sua se iustos nominant cum in actibus suis vani sint, ex ipsa facilitate sua cœci efficiuntur: quia per viam iustitiae ambulare contemnunt, & quoniam magis viam iniquitatis quam veritatis illis hominibus proponunt, qui eos in malis operibus sequi festi-nant. Vnde qui hoc modo visum rectitudinis non habent, estimantes se iustos esse, & iniusti sunt; cum viam veræ doctrinæ ignorantibus viam falsæ iustitiae demonstrant, pariter in fœcam desperatiōnis cadunt, quoniam ne illi nec illi quo cant, sciunt.

35 Sed in his quædam in indignatione mea coram hominibus aliquando deiicio, quædam autem per moderationem perspicue viilonis tacite coram hominibus interdum tolero; sed tamen ea per ponderationem iusti iudicij mei in saturo viliscor. Et ob hoc qui fidelis est, studet ascendere ad altitudinem virtutum, & non ad ima fœcularium descendere.

36 Quomodo? Qui in minori gradu est, ad maiorem ascendere potest; non autem qui in maiore est, ad minorem se declinare debet. Quid hoc? Nam prætores possunt ad duces peruenire, duces ad reges ascendere: non autem decet reges ad duces descendere, nec duces ad prætores se de-clinare. Si enim reges ducibus se subiungarent, vel si duces prætoribus se subderent, indignantem omnis populus vociferaretur, & eos derisiū habe-rit. Ita qui sunt in fœcularibus, possunt viam præ-ditorum pigmentariorum subire: & qui sunt in via corundum pigmentariorum, possunt præfatos qui sunt viuens odor, vounens iter secreta regenerationis decet ad pigmentarios transire, nec ipsos pigmentarios ad fœculares corrueire. Quid si isti qui sunt viuens od-or, vounens iter secreta regenerationis ad pigmentarios respiciunt, vel si pigmentarij ad fœculares transiunt, heu heu heu, abanimabus iustorum super eos dicetur, & coram me in abiectione habe-buntur, nisi digna penitentia reuertantur: quia si altior gradus super inferiorem ceciderit, ambo deffuerint. Sic & illis erit, qui rectum iter suum deserunt, & retrorsum incedunt. Nam qui filium meum induerit, quem talē filium induere posse? Nullum, & vere nullum. Gaudete autem in patre vestro, quoniam sapientius in minoribus maiores vi-deo, & in maioribus minores inuenio: quia superbia cadit & humilitas ascendit.

37 Vnde pacem & charitatem ac humilitatem habete inter vos, sicut & animæ iustorum cum Angelis & Angeli cum Archangelis habent. Animæ enim iustorum officio Angelorum non inuident, nec Angeli gloriam Archangelorum dedignantur. Quid hoc? Archangeli in maiori necessitate maiora demonstrant, Angeli vero in frequenti vicissitudine minora denunciant: fidelis autem populus humiliiter obtemperat. Vnde vnuſquisque officium suum fideliter exerceat. Quomodo?